2022年度市雪亮工程（三期）项目绩效
自评报告
一、项目概况
益阳市于2017年成功申报全国公共安全视频监控建设联网应用重点支持城市，获中央财政2,400万元支持，雪亮工程项目（又称益阳市公共安全视频监控建设联网应用项目）主要建设内容：一是新建一类视频监控点8,000余路，300个点位治安卡口；二是建设一个市级视频监控中心，8个区县（市）视频监控中心，94个乡镇（街道）视频监控中心，350个村（社区）视频监控中心；三是新建和改造2套边界安全接入设备；四是建设公安视频专网视频准入控制系统、市公共安全视频图像信息交换共享总平台、市公共安全视频图像信息交换共享综治分平台，同时部署网格化管理等综治应用系统；五是在视频专网部署视频结构化系统、车辆数据分析系统、车辆图片结构化系统、人脸结构化分析系统、视图库系统、公安视频侦查实战平台、融合信息分析平台等；六是在互联网上新建视频资源发布及社会视频资源汇聚平台；七是在政务外网和公安视频专网同时部署运维管理平台。
2018年3月，市政府第18次常务会议明确了“雪亮工程”的目标任务、资金来源和建设模式；明确原市电子政务办（现更名为市智慧城市和大数据中心）为“雪亮工程”项目建设实施单位，原市综治办为牵头组织推动落实主体责任单位；要求按照市县分担、分期付款的原则，实行全市统一招标、统一规划、统一建设，市本级与中心城区统一签订合同、统一付款，其他区县（市）单独签订合同，单独付款，统一按方案建设；明确项目建设期一年，运维期五年，竣工验收后按5年分期付款。2018年5月通过公开招标，软通动力信息技术有限公司（2020年12月更名为软通智慧信息技术有限公司）获得项目建设资格，2019年12月基本完成项目建设任务,2019年12月底至2020年1月，市智慧城市和大数据中心组织各区县（市）签约单位和有关专家对各自合同项目进行了初步验收,2020年4月通过市级竣工验收，2021年3月通过省级验收。
[bookmark: _GoBack]二、绩效自评工作开展情况
（一）绩效评价目的。通过开展绩效评价，全面了解、分析2022年度项目实施程序是否规范，后期维护是否完善，资金使用、管理是否合规，项目绩效目标是否实现，进一步健全相关制度，规范资金使用、管理，加强项目后期运行维护，确保项目正常运行，提高财政资金使用效益。
（二）绩效评价过程。按照文件要求，严格按照下列步骤开展评价：
1、做好前期准备。抽调专人成立绩效评价工作小组，明确了工作职责，制定了现场评价方案，联系相关部门单位，确定工作安排。
2、明确实施步骤。（1）召开座谈会。组织分管领导、财务及项目负责人等召开座谈会，听取项目建设有关情况介绍；（2）收集核查资料。收集项目建设相关政策文件和项目单位相关制度，查验项目实施合同等，核查相关制度是否完善，项目建设程序是否规范，资金拨付手续是否齐全，是否存在截留、挪用等情况。（3）现场查看。到该项目现场查看，项目相关单位调查走访，了解相关情况。（4）形成结论，撰写评价报告。
三、综合评价结论
项目依照中央、省、市的要求决策，依据充分、目标明确，资金使用按计划执行，项目的组织和管理基本有效，项目的产出达到目标，项目效果良好，项目的预期绩效基本实现，该项目绩效自评得分95分，等级为“优秀”。
四、绩效目标实现情况分析
（一）项目资金使用及管理情况
2022年市财政安排雪亮工程（市本级财政承担部分）项目资金261万元，年中追加安排雪亮工程项目资金261万元，已全部支付完毕。2022年安排雪亮工程（市本级公安经费承担部分）383万还未拨付；安排雪亮工程（赫山区、资阳区、高新区财政承担部分）往来资金1497.05万由我中心进行代付，已支付1497.05万。雪亮工程2022年部分运维费还未支付，根据合同要求，每年末应对项目方运维工作进行考核，根据考核结果支付剩余运维服务费用，由于目前资金尚未到位，因此该笔运维服务费用暂未支付。该项目支出执行基本到位，会计资料基本真实反映了财务收支状况，程序合规，手续齐全，不存在截留、挪用资金现象。
（二）总体绩效目标完成情况分析
益阳市公共安全视频监控建设联网应用项目通过新建、整合系统资源、利用行业新技术建成全面覆盖全市的公共安全视频图像监控联网体系。项目建成有利于构建益阳市立体化公共安全综合防控体系、实现社会治安综合治理，对违法犯罪的精确打击。
（三）绩效指标完成情况分析
[bookmark: _Toc15137]“雪亮工程”项目围绕平安益阳建设，落实公共安全视频监控建设集约化、联网规范化、应用智能化的要求，构筑平安建设新体系，全面提升全市的社会治安防控、应急处理和抢险救灾能力。
1.提升了前端视频智能化感知。雪亮工程智能化程度显著提高，全市新建1250路人脸、1490路车辆卡口等新一代华为智能摄像机，一类点位摄像机智能化占比30%，形成有效的一体化“圈层防控”格局。
2.整合了视频资源。公安视频专网完成了公安天网项目700余路摄像机、交警659路卡口摄像机、原天网赫山监控视频500路的视频整合接入工作，整合接入市检察院、市城管局、桃江县教育局等重点行业单位视频摄像机2000余路。综治分平台已接入社会资源点共计3200个，覆盖了包括市教育局、市司法局、市卫健委等部门及重要交通路口、重要区域、人员流动密集场所，打通了各单位之间视频信息交换壁垒。
3.构建了视频侦查实战平台。“雪亮工程”项目建成后，全市发案率显著下降，社会治安秩序明显好转。雪亮工程引入视频侦查实战平台，加强了视频监控智能化应用和一线实战效能，完成了以图搜车、特征搜车、多维搜车，人脸比对、车辆轨迹等智能化应用功能。
4.建设了网格化管理平台。一是实现了信息采集多方共享。网格化管理平台共划分了网格5772个。通过多方渠道归整的这些数据,实现多方共享与授权使用。二是实现了社情民意多渠道有效整合。我市制定了网格巡查工作机制，网格员在排查过程中如果发现自己能处理的事件，则立即处理并登记到网格化管理平台，将社区事务记录永久保存。同时网格化管理平台已对接市长热线，网格事件由系统统一受理、派发和处置。三是形成网格化管理“一张图”，实现精细化管理。我市网格化管理平台实现了GIS地理信息管理模式，开发三维地图，以图层模式展示，通过与视频资源共享平台对接，在网格化地理信息平台实时调取查看网格内的摄像头，构建并完善“天上、地下、部门、中心”社会治理网络体系。
[bookmark: _Toc23580]五、存在的问题和改进措施
[bookmark: _Toc390267056][bookmark: _Toc390096932]（一）项目统筹管理方面。该项目由市县共同建设，涉及市县乡村四级，工作面广，参与建设的单位较多，全过程管理体制机制需进一步健全、后期运行维护需进一步加强。下阶段将按照全市“一盘棋”，统筹项目管理、运行、维护，实现上下联动，形成工作合力。
（二）人才队伍支撑方面。该项目作为技术性、专业性较强的新型智慧城市建设项目之一，对建设、安全、运行、维护等方面的要求较高，而我市信息化人才相对缺乏，支撑力量不足。下阶段将加大人才引进力度，同时对现有信息化人才队伍实行集中培训或轮训，提升信息化支撑能力。
（三）项目资金管理方面。该项目在资产管理和后期运维考核方面存在薄弱环节，下阶段将进一步完善手续，规范程序，做好资金支付、资产登记、资产管理等工作，加强运营期考核，确保后续运维服务落到实处。
六、绩效自评结果拟应用和公开情况
我单位将继续认真履职，完成项目经费支出信息公开、项目专项资金监审等相关工作。按市财政局及相关部门的要求完成绩效自评工作，将自评结果运用于实际工作，并将绩效自评结果在我单位进行公开。

附件：2022年项目支出绩效自评表

2022年度项目支出绩效自评表
	项目名称
	市雪亮工程（三期）　

	主管部门
	　益阳市政务管理服务局
	实施单位
	益阳市智慧城市和大数据中心　

	项目资金
（万元）
	　
	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额　
	261
	2019.05
	2019.05
	10分
	100%
	10分

	
	其中：当年财政拨款　
	　
	　522
	0
	　
	　
	　

	
	上年结转资金　
	　
	
	
	　
	　
	　

	
	其他资金
	　
	1497.05
	1497.05
	　
	　
	　

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	全域覆盖,全网共享,全时可用,全程可控　　　　
	　全域覆盖,全网共享,全时可用,全程可控　

	绩
效
指
标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	
	产出指标

(50分)
	数量指标
	治安卡口数
	300
	300
	5
	5
	

	
	
	
	全市范围内建设综治中心及配套设备数
	1个市级综治中心，8个区（县）级视频监控中心
	1个市级综治中心，8个区（县）级视频监控中心
	10
	10
	

	
	
	
	一类视频监控点位数
	7243
	7243
	5
	5
	

	
	
	质量指标
	重点区域视频监控联网率
	100%
	99%
	5
	4
	加强推进接入视频监控联网

	
	
	
	益阳市公共安全视频图像信息交换共享分平台数
	1
	1
	5
	5
	

	
	
	时效指标
	建设完成时间
	2年
	2年
	10
	10
	

	
	
	成本指标
	建设运维费
	2019.05万元
	2019.05万元
	10
	10
	

	
	效益指标

（40分）
　

	经济效
益指标
	开创全市视频数据共融共享服务模式。
	以大数据、物联网、移动互联网等新兴技术为手段，致力于连接全市数据
	待加强
	10
	8
	目前应加强项目应用，产生更大经济价值

	
	
	社会效
益指标
	提高城市反恐、应急、处理突发事件能力。
	100%
	90%
	10
	9
	加强此项目的实际运用

	
	
	可持续影响指标
	政府公共管理与社会服务力
	稳步提升
	稳步提升
	10
	10
	

	
	
	服务对象满意度指标
	项目实施地域周边居民对项目实施的满意程度
	100%
	90%
	10
	9
	加强服务范围，增加居民幸福感

	总分
	100分
	95分
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